
Originale
Ordinanza Sindacale

N. 13 data 16/03/2020

Classifica VI.10

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 - 

APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(C.O.C.) 

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31/01/2020 con la quale è stato dichiarato, per sei  
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 avente ad oggetto: “Misure urgenti in materia di  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica sa COVID-19”;
VISTA la  nota della  Presidenza del  Consiglio dei  Ministri,  Dipartimento Protezione Civile,  prot. 
COVID/0010656  del  03/03/2020,  recante  “Misure  operative  per  la  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;
PRESO ATTO che, con tale nota, di dispone:
 il modello di intervento sulla catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e 

delle procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del 
virus COVID-19;

 Nei  comuni  o nelle  aree nei  quali  risulta positiva almeno una persona per la quale non si 
conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi e un caso non riconducibile ad una 
persona proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato virus, cosi come 
previsto dall'art. 1, comma 1, del Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020, il Sindaco o suo delegato 
provvede all'attivazione del Centro Operativo Comunale  - COC -  del comune coinvolto e dei 
comuni confinanti al fine di porre in essere le possibili azioni preventive. I comuni possono 
attivare  i  centri  operativi  di  livello sub comunale  se  previsti  nella  propria  pianificazione di 
protezione civile. E opportuno che tutti i Comuni garantiscano un rafforzamento delle attività 
di comunicazione e informazione alla popolazione tramite i canali ordinariamente utilizzati. 
In particolare:
A. per i comuni di cui all'art. 1, comma 1del Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 e i comuni  

confinanti  di  questi  ultimi,  si  ritiene  opportuna  l’attivazione  dei  COC  con  le  seguenti 
funzioni di supporto di massima, anche in forma associata: 
 Unita di coordinamento; 
 Sanita  (nelle  modalità  ritenute  più  opportune  e  funzionali  dalle  amministrazioni 

comunali); 



 Volontariato; 
 Assistenza alla popolazione; 
 Comunicazione; 
 Servizi Essenziali e mobilita. 

Tali centri di coordinamento dovranno assicurare il raccordo informativo con di livello 
provinciale e regionale.

B. Per i  comuni nei quali  e stato riscontrato almeno un caso di positività al COVID-19 non 
ricadente nella tipologia di all'art. 1,comma 1, del Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020, si  
rimanda alla valutazione dell'autorità locale di protezione civile l'eventuale attivazione del 
COC, con le funzioni di supporto necessarie a fronteggiare la situazione emergenziale e, in 
ogni caso si richiede di porre in essere le misure riportate al successivo punto C. 

C. Per  i  comuni  nei  quali  non  e  stato  accertato  alcun  caso  di  positività  al  COVD  -19,  si  
suggerisce di porre in essere le misure utili per prepararsi ad una eventuale necessita di 
attivazione del COC come, ad esempio, la predisposizione di una pianificazione speditiva 
delle azioni di assistenza alla popolazione. Tali azioni saranno poste in essere in caso di  
attivazione di misure urgenti di contenimento del territorio comunale o di una parte dello 
stesso,  cosi  come  il  pre-allertamento  dei  referenti  e  dei  componenti  delle  funzioni  di  
supporto e la diffusione a tutti  i  componenti  del  COC dei  provvedimenti  emessi  per la 
gestione  delle  emergenze  epidemiologica  COVID  -19.  Tali  comuni  dovranno  comunque 
garantire la corretta informazione alla popolazione sulla situazione in atto. 

ACCERTATO che il comune di San Benedetto del Tronto ricade nell’ipotesi A/B in quanto, in data 
odierna, sono stati confermati nel proprio territorio i primi casi di positività;
RAVVISATA la  necessità  di  dare  seguito  “Misure  operative  per  la  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19” dettate dal Dipartimento della Protezione Civile; 
RICHIAMATO  il  Piano Comunale di  Emergenza di  protezione civile,  adottato con deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  471  del  29/12/2004  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 1 del 13/01/2013 e n. 95 del 15/05/2018;
VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile;
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n°267: Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  1998,  n.  112:  Conferimento  di  funzioni  e  compiti 
Amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali;
VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del  Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi  
Antincendi presso il Ministero dell’Interno;
VISTA la L.R. Marche n. 32/2001;

O R D I N A

l’attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  a  partire  dalla  giornata  odierna  fino  a  cessata 
necessità,  anche con reperibilità  telefonica, tramite convocazione da parte del  Responsabile 
della Protezione Civile;

CONVOCA LE SEGUENTI FUNZIONI DI SUPPORTO
 funzione 2: sanità, assistenza sociale e veterinaria: Direttore ASUR area vasta n. 5;
 funzione 3: volontariato: Dirigente settore Polizia Municipale;
 funzione  5:  servizi  essenziali  ed  attività  scolastica:  Dirigente  settore  Lavori  Pubblici,  

Manutenzione ed Ambiente; 



 Produttive;
 funzione 7: strutture operative locali e viabilità: Dirigente settore Polizia Municipale;
 del Territorio;
 funzione  9:  assistenza  alla  popolazione:  Dirigente  settore  Politiche  Sociali,  Welfare  del 

Cittadino, e Sviluppo Strategico;
 il direttore dell’U.R.P. che cura l’informazione ed agisce al di fuori delle funzioni del C.O.C.;

DISPONE
 La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune;
 La  pubblicazione  sull’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  alla  sezione  Atti 

Amministrativi  ed  i  suoi  estremi  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente -Provvedimenti. 

 La trasmissione di copia del presente provvedimento a:
 Regione Marche servizio di Protezione Civile: regione.marche.protciv@emarche.it
 Prefettura di Ascoli Piceno: protocollo.prefap@pec.interno.it;
 Direzione dell’ASUR 5: areavasta5.asur@emarche.it
 Funzioni di supporto interne all’Ente ed al direttore dell’URP tramite posta interna;
 Questura di Ascoli Piceno: gab.quest.ap@pecps.poliziadistato.it;
 Comando Prov.le Carabinieri di Ascoli Piceno: tap20589@pec.carabinieri.it;
 Comando Prov.le Guardia di Finanza di Ascoli Piceno: ap0500000p@pec.gdf.it;
 Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto: cp-

sanbenedettodeltronto@pec.mit.gov.it
 Commissariato di San Benedetto del Tronto: 

comm.sanbenedettodeltronto.ap@pecps.poliziadistato.it
 Stazione Carabinieri San Benedetto del Tronto: tap30496@pec.carabinieri.it
 Sale Operative Regione Marche (SOUP e SOI di AP): soup@protezionecivile.marche.it, 

SOI.AscoliPiceno@regione.marche.it.

Il Sindaco
Pasqualino Piunti


	IL SINDACO

